
ROMÂNIA                                                                                                      

JUDEŢUL ALBA                                                                                 

ORAŞUL BAIA DE ARIEŞ                                                                          

CONSILIUL LOCAL                                                                     

 

HOTĂRÂREA  NR.11/28.02.2017 

 

privind încheierea unui act adiţional la Convenţia de Parteneriat nr.495/05.02.2015 incheiata 

 între Consiliul Local al oraşului Baia de Arieş şi „Asociaţia Filantropia Ortodoxă”Alba Iulia, -„Aşezământul 

Social Sfânta Varvara” Baia de Arieş- Serviciul socio-medical de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice  

 

Consiliul local al oraşului Baia de Arieş, judetul Alba, întrunit în şedinţă ordinară;    

          Luând în dezbatere proiectul de hotarare initiat de primar privind încheierea unui act adiţional la 

Convenţia de Parteneriat nr.495/05.02.2015 incheiata între Consiliul Local al oraşului Baia de Arieş şi 

„Asociaţia Filantropia Ortodoxă”Alba Iulia - ,,Aşezământul Social Sfânta Varvara” Baia de Arieş, pentru 

Serviciul socio-medical de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice; raportul de specialitate 

nr.618/21.02.207, intocmit de d-nul Ciulea Sima Nicolae, şef Serviciu Asistenţă Socială; rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului local; 

 Având in vedere adresa nr. 502 din data de 10.02.2017 emisă de „ Asociaţia Filantropia Ortodoxă ”- 

Alba Iulia, prin care se solicită încheierea unui act adiţional la Convenţia de Parteneriat nr.495/05.02.2015 

incheiata între Consiliul Local al oraşului Baia de Arieş şi ,, Asociaţia Filantropia Ortodoxă”Alba Iulia –

„Aşezământul Social Sfânta Varvara” Baia de Arieş, pentru Serviciul socio-medical de îngrijire la domiciliu a 

persoanelor vârstnice, in sensul prelungirii duratei acestei conventii si tinand cont de faptul ca prin aceasta 

Conventie de parteneriat, Consiliul Local s-a angajat sa puna  la dispoziţia Serviciului socio-medical de 

îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice Baia de Arieş, doua persoane-personal contractual – angajate ale 

Primăriei oraşului Baia de Arieş; 

In conformitate cu:  

 -art.7 alin.(1) lit.a; art.8 lit.a,b din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, 

republicată şi actualizată; 

 - Legea nr.292/2011, legea  asistentei sociale; 

 - Ordonanta Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 In temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.”d” coroborat cu alin.6 lit.”a” pct.2 raportat la alin.7 lit.”a”, 

art.45, alin.2 , art.115 alin.1 lit.”b” din Legea nr.215/2001,privind administratia publica locala, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare : 

 

  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

             Art.1. Se încheie actul adiţional nr.2 la Convenţia de Parteneriat nr.495/05.02.2015 incheiata între 

Consiliul Local al oraşului Baia de Arieş şi „Asociaţia Filantropia Ortodoxă”Alba Iulia -,,Aşezământul Social 

Sfânta Varvara” Baia de Arieş -Serviciul socio-medical de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice, 

conform anexei parte integrantă la prezenta hotărâre.  

 Art.2. Se împuterniceşte primarul oraşului Baia de Arieş pentru semnarea actului adiţional al convenţiei 

de parteneriat în numele consiliului local. 

 Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se încredinţează primarul oraşului Baia de Arieş, 

prin serviciile de specialitate. 

  Prezenta se va comunica: 

            Instituţiei Prefectului-judeţul Alba; 

            Asociaţiei Filantropia Ortodoxă Alba Iulia; 

            Serviciului financiar-contabil. 

            Serviciului de Asistenţa Socială. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabile, din numărul de 13 consilieri în 

funcţie şi 13 consilieri prezenţi. 

 

  Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează secretar, 

  Cons.Buzgar Adriana Maria     Nemeş Adriana  Delia 

                                                 


